HNPR-2022-14029
湘建监督〔2022〕205号

湖南省住房和城乡建设厅

关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动评价管理办法（试行）》的通知
各市州住房和城乡建设局：
为规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动评价，根据《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工及监理招标投标信用评价管理暂行办法》（湘建监督〔2021〕26号）,我厅制定了《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动评价管理办法（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。执行中有任何问题，请及时反馈我厅建设监督处。

联系电话：0731—88950171

湖南省住房和城乡建设厅

2022年10月1日
湖南省房屋建筑和市政基础设施工程
招标投标活动评价管理办法
（试行）
第一条  为规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动评价，根据《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工及监理招标投标信用评价管理暂行办法》（湘建监督〔2021〕26号），制定本办法。

第二条  本省行政区域内依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称“工程”）招标投标活动中对投标人（中标人）守信履约方面的评价，适用本办法。

各级住房城乡建设部门负责本行政区域内招标投标活动评价管理工作。市级以上住房城乡建设部门负责本行政区域内招标投标活动评价结果的汇总、公示及录入。
第三条  住房城乡建设部门在招标投标活动监管和标后稽查过程中，发现企业在工程项目招标投标活动中存在以下问题之一的，应当认定该项目为招标投标活动评价不合格项目。
1.企业被列为中标候选人后，无正当理由放弃中标资格，或者因企业存在违约、失信、违规等行为被取消中标资格的；
2.企业不按招标文件和投标文件中工程范围、工程造价、建设工期、质量标准、分包约定、重要承诺等实质性条款签订合同，或者签订后不履行合同的；
3.项目负责人（工程总承包项目负责人、施工项目负责人、总监理工程师）变更不符合规定的；

4.企业在投标时未如实注明项目负责人在建（监）情况的；

5.企业在接受调查或者标后稽查时提供虚假资料且对其有利的。
因上述情况被认定为评价不合格项目的，按照《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工及监理招标投标信用评价管理暂行办法》(湘建监督〔2021〕26号)有关规定，对该企业招标投标信用评价按1分/每个项目进行扣分。如相关违法违规行为已按相关法律法规及有关规定进行处理，则不再重复扣分。

第四条  各级住房城乡建设部门发现企业存在第三条所列情形的，应当及时以书面形式告知被评价企业。
企业对评价结果有异议的，应当在收到告知书后15个工作日内，向记录评价的招标投标监管部门或者其上一级部门提起申诉，并提交必要的证明材料。住房和城乡建设部门在收到异议后15个工作日内进行核实处理，并公开处理结果。

无异议或者异议不成立的，应当认定为招标投标活动评价不合格项目。
第五条  市级以上住房城乡建设部门应当及时在本级官网公示汇总认定后的评价信息，并确保于每季度末月20日20时前录入“湖南省智慧住建云—湖南省工程项目动态监管平台”。
第六条  住房和城乡建设部门工作人员在招标投标活动评价工作中徇私舞弊的，应依法依纪依规追究责任。
第七条  本办法自 2022 年 11 月 1 日起施行，有效期至  2024 年 10 月 31 日止。

附件：1. 湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动

评价告知书
湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活
动评价表
湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活
动评价汇总表

附件1

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程
招标投标活动评价告知书
                                    编号：
                         ：
经调查核实，你单位在
          工程            项目的招标投标活动及标后稽查中，存在以下不诚信履约行为：
                                                       ，责任人            ，证号                。依据《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标活动评价管理办法》，对你单位进行告知。
你单位收到该告知书后如有异议，可在十五个工作日内向本项目监管部门提出书面陈述或申辩，并提供相关证据和资料。逾期则视为认可上述事实。
特此告知。
            （监管部门）
年    月    日
签收人                         送达人          、
签收日期      年     月    日

附件2

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程
招标投标活动评价表
	项目名称

	招标人

	项目监管部门

	评价对象

	评价时间

	序号
	评价因素
	评价结果
（是否合格）
	具体情形
	评价依据

	1
	企业被列为中标候选人后，无正当理由放弃中标资格，或者因企业存在违约、失信、违规等行为被取消中标资格的

	住房城乡建设部门在招标投标活动监管中认定的此类情形

	2
	企业不按招标文件和投标文件中工程范围、工程造价、建设工期、质量标准、分包约定、重要承诺等实质性条款签订合同，或者签订后不履行合同的

	住房城乡建设部门在招标投标活动监管、标后稽查中认定的此类情形

	3
	项目负责人（工程总承包项目负责人、施工项目负责人、总监理工程师）变更不符合规定的

	住房城乡建设部门在招标投标活动监管、标后稽查中认定的此类情形

	4
	企业在投标时未如实注明项目负责人在建（监）情况的

	住房城乡建设部门在招标投标活动监管、标后稽查中认定的此类情形

	5
	企业在接受调查或者标后稽查时提供虚假资料且对其有利的

	住房城乡建设部门在招标投标活动监管、标后稽查中认定的此类情形

附件3

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程
招标投标活动评价汇总表
市州：                                                                               公示时间：      --

	序号
	项目监管部门
	评价对象（企业全称）
	评价结果
	评价时间
	具体情形（项目名称、不合格原因等）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：项目监管部门为招标投标活动的监管部门，即记录不合格评价的部门；

湖南省住房和城乡建设厅办公室               2022年10月21日印发